
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 138 DEL 15/02/2024

DEL SETTORE Settore 9 - Polizia locale, sicurezza, mobilità

U.O. 9.1.1 - Servizi interni, nuclei specialistici e TPL

OGGETTO: WHITE MARBLE MARATHON 18 FEBBRAIO 2024 -  SOSPENSIONE 
DELLA CIRCOLAZIONE

IL DIRIGENTE

Preso Atto della Determinazione n. 199 del 09/02/2024 emanata dalla Provincia di 
Massa-Carrara, con la quale si autorizza per il giorno 18/02/2024 lo svolgimento della 
gara podistica denominata “White Marble Marathon” organizzata dalla A.S.D. World 
Running Academy.

Considerato che il percorso di gara interesserà i seguenti tratti stradali del Comune di 
Carrara: partenza da Viale Colombo intersezione Piazza Vittime del Moby Prince, Via 
Rinchiosa, Viale Vespucci, Viale Colombo, Viale XX Settembre (Piazza Menconi), Via 
Covetta, Via Pucciarelli, Viale Zaccagna,Viale Da Verrazzano, Viale XX Settembre (Piazza 
Menconi), Via Covetta, Via Pucciarelli, Viale Zaccagna, Via Delle Pinete per poi rientrare 
nel Comune di Carrara in Via delle Pinete, Viale G. da Verrazzano, Viale C. Colombo con 
arrivo presso Piazza Vittime del Moby Prince.

Considerato inoltre che per consentire l’allestimento del percorso e necessario 
sospendere la circolazione veicolare dalle ore 08:30.

Ritenuto opportuno e necessario disporre la temporanea sospensione della circolazione 
lungo i tratti stradali di competenza del Comune di Carrara interessati dal passaggio della 
gara podistica e adottare tutti quei provvedimenti idonei a garantire lo svolgimento in 
sicurezza della manifestazione in attesa del provvedimento di sospensione della 
circolazione da parte della Prefettura di Massa Carrara.

Viste le Ordinanze Dirigenziali n. 27 del 09/02/2024 e n. 28 del 12/02/2024 emanate dalla 
Provincia di Massa Carrara.

Visti i decreti di chiusura strade prot. n. 6391 del 14/02/2024 e n. 6570 del 15/02/2024 
emanati dalla Prefettura di Massa Carrara.  

Vista l’Ordinanza n. 120 di regolamentazione della sosta in alcuni tratti stradali interessati 
dalla gara podistica  emanata dal Comando Polizia Municipale in data 12/02/2024.



Vista la documentazione presentata dall’organizzatore, inerente il piano di emergenza ed 
altri elaborati relativi alla sicurezza della manifestazione sportiva.

Visti gli artt. 7 e.9 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.

ORDINA

Il giorno 18/02/2024, in occasione della manifestazione sportiva denominata “White 
Marble Marathon” organizzata dalla A.S.D. World Running Academy, si adottano i 
seguenti provvedimenti:

➔ dalle ore 08.30 alle ore 09.00 lungo i tratti stradali di competenza del Comune 
di Carrara interessati dalla corsa podistica come sopra specificati, la 
circolazione veicolare è sospesa per consentire le operazioni di 
approntamento del percorso

➔ dalle ore 09.00 fino al termine della manifestazione lungo i tratti stradali di 
competenza del Comune di Carrara interessati dalla corsa podistica come 
sopra specificati, la circolazione veicolare è sospesa dal passaggio del 
veicolo recante il cartello mobile “Inizio Corsa” al passaggio del veicolo 
recante cartello mobile “Fine Corsa”; in ogni caso la sospensione non potrà 
essere superiore a 20 minuti, calcolati al momento del transito dell’ultimo 
concorrente in gara.

Durante il periodo di sospensione della circolazione veicolare, il transito sarà 
sempre consentito ai mezzi di soccorso, di emergenza, in servizio antincendio, in 
servizio di polizia, in servizio di pronto intervento nonché a quelli specificamente 
autorizzati dall'organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.
L'organizzatore dovrà porre in essere le misure previste nella documentazione 
inerente il piano di emergenza ed altri elaborati relativi alla sicurezza della 
manifestazione sportiva e rispettare le prescrizioni contenute nella Determinazione 
n. 199 del 09/02/2024 emanata dalla Provincia di Massa-Carrara.
E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del servizio 
ne ravvisino la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da 
ragioni di emergenza, ordine pubblico o circolazione veicolare e pedonale.

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro 60 giorni, il ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti entro 60 giorni (ex art. 37 comma 3 del Codice della Strada D.Lgs n. 
285/1992 e s.m.i.) ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO

                  Ag. Nicola vanelli

Il Dirigente



MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


